REQUERIMENTO Nº........, de 2025
(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Requer,  nos  termos  regimentais,  a

tramitação conjunta dos Projetos de Lei

nº 3.646, de 2025, e do Projeto de Lei

Complementar nº 152, de 2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que o Projeto de Lei Complementar nº 152, de 2025, que

“Regula  os  serviços  de  transporte  remunerado  privado  individual  de

passageiros  e  de  coleta  e  entrega  de  bens  prestados  pelas  empresas

operadoras  de  plataforma  digital”,  para  o  qual  foi  constituída  Comissão

Especial, trata  da regulação do transporte remunerado privado individual de

passageiros por meio de plataformas digitais, proponho a tramitação conjunta

no âmbito da referida Comissão também do Projeto de Lei nº 3.646, de 2025,

que “Institui, no âmbito de cada unidade da federação, o Cadastro Estadual

Unificado  de  Condutores  de  Transporte  Individual  Remunerado  de

Passageiros,  com a finalidade de integrar,  em plataforma digital  única e dá

outras providências”, de autoria deste parlamentar.

Tratam-se de matérias análogas e interdependentes, que versam sobre

a estruturação normativa e organizacional dos serviços de transporte individual

via plataformas digitais, sendo conveniente e oportuna sua tramitação conjunta,

nos  termos  dos  artigos  142  e  143  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados (RICD).

Diante  do  exposto,  solicito  a  Vossa  Excelência  o  deferimento  deste

requerimento.

Sala das Sessões, ___ de ____________ de 2025.

Deputado Luiz Carlos Hauly
PODE/PR

*C
D2

58
91

30
00

10
0*

RE
Q

 n
.3

06
2/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

08
/2

02
5

11
:2

6:
46

.6
70

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Carlos Hauly
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258913000100